¹⁹⁹ Nam in libro quem ad Timasium contra liberum arbitrium texuisti, sum sanctus Pelagius venerabilium virorum tam Ambrosii quam Cypriani recordatus fuisset, qui liberum arbitrium in libris suis commendaverant, respondisti nulla te gravari auctoritate talium, ita ut diceres eos processu vitae melioris, si quid male senserant, expiasset. Tua tibi ad hoc relata sint, ut excitare de solis nominibus erubescas invidiam. Ceterum vel Ambrosii dicta vel aliorum, quorum famam vestrorum nitimini maculare consortio, clara benignaque possunt ratione defendi, quia videlicet et simplicius quaequam dixerint et quodcumque aliud speculantes non habuerint necessitatem a latere surgentibus quaestionibus obviandi. Cum enim crebro laudaverint coniugia et nullam in corporibus affectionem a diabolo insertam putarint nec regno diaboli divina opera id est naturae membra subiecerint, sed et a deo instituta coniugia ac benedictione donata liberumque arbitrium, prout opportunitas attulit, explicarint, humanum est ut non stare in societate vestri sceleris iudicentur, si in scripturis illorum aut ambigue aut neglegenter quaequam locata deprehenditis. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,112-113,10 (CSEL 85/2, 119-121).

²⁰⁰ Libere itaque coniecto et pronuntio, quoniam si eorum aliquis his superesset diebus videretque extinctum disciplinae Christianae decus, otiantem in omnibus liberam voluntatem atque affectantem imputare necessitati quicquid sponte committit, vituperationem quoque operum dei eversionemque legis eius sub nomine inefficacis gratiae populorum auribus intimari, toto contra vos felle moveretur perpendens etiam naturale peccatum a Manichea non posse impietate discerni, fidem catholicam aut emendatis aut condemnatis vobis et planius tueretur et cautius. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,114 (CSEL 85/2, 123).

²⁰¹ Non enim sane poterat Manicheus vocari qui bonam naturam, qui peccata voluntaria, qui a deo institutas nuptias, qui a deo fieri parvulos praedicabat (...) Boni quippe laudatio ad meliora gradus est, infamatio autem naturae ad Manicheum via est. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 4,121,4-7.9-10 (CSEL 85/2, 137).

1.6. Julián a „pelagiánští“ autoři: Pelagius, Caelestius, autor spisu *Liber de fide*

Otázka vztahu mezi Juliánem z Aeclana a ostatními představiteli „pelagianismu“ a vzájemné srovnání není vlastním tématem práce, přesto ji nelze zcela pominout. Pelagius, podle něhož získala skupina „nepřátel milosti“ své jméno, byl v posledních desetiletích doceněn jako teolog, který především na poli christologie překračuje tradiční šablony „pelagianismu“ jako racionalistické a moralizující, v jádru však mělké či dokonce bezbožné nauky.²⁰² Pro Juliána z Aeclana je Pelagius nespornou autoritou, nicméně není v dochované části Juliánova díla často zmiňován.²⁰³